
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУЕТСКОГО 
РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

постановлЕНИЕ

« » 2013г № с. Верх-Суетка

Об исполнении районного бюджета 

за 1 полугодие 2013 года

В соответствии с частью 2 статьи 18 Положения о бюджетном устройстве, 
бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Суетский 
район Алтайского края, п.2 ст.67 Устава муниципального образования Суетский район 
Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении районного бюджета муниципального 
образования Суетский район Алтайского края за I полугодие 2013 года.

2. Направить отчет об исполнении районного бюджета муниципального образования 
Суетский район Алтайского края за I полугодие 2013 года в Суетское районное 
Собрание депутатов Алтайского края и контрольно-счетную палату района.

3.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельский труженик».

4.Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава Администрации района Н.Н. Долгова



УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Администрации Суетского района

от «___»__________  №_____

ОТЧЕТ

об исполнении районного бюджета муниципального образования Суетский
район Алтайского края

за I полугодие 2013 года

Таблица 1.

Исполнение районного бюджета муниципального образования Суетский район 
Алтайского края по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита

районного бюджета.

тыс.рублей

Наименование Уточненный Исполнение

план года за I полугодие
2013 года

1 2 3



Доходы

Налоговые доходы 12773,0 6368,8

Неналоговые доходы 3401,7 1874,6

Поступления из краевого бюджета, всего 47930,8 29398,4

в том числе

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 6885,0 4595,0

Субсидии бюджетам муниципальных районов на бюджетные 
инвестиции в объекты капитального строительства 
собственности муниципальных образований

319,0 319,0

-на региональные целевые программы 172,0 172,0

-на строительство, реконструкцию. Модернизацию. 
Капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 
в социальной сфере ЖКХ

147,0 147,0

Улучшение жилищных условий граждан проживающих в 
сельской местности (федеральные)

238,0 238,0

Улучшение жилищных условий граждан проживающих в 
сельской местности (краевые)

124,0 124,0

Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых 
специалистов на селе (федеральные)

306,0 306,0

Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых 
специалистов на селе (краевые)

160,0 160,0

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
модернизацию региональных систем общего образования

1653,3 1653,3

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 700,6

-на выплату стимулирующих надбавок педагогическим 
работникам муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений 295,0 102,8

-на организацию мероприятий по утилизации и уничтожению 
биол.отходов на территории Алтайского края

343,8 343,8

-на проведение мероприятий по благоустройству кладбищ 61,8 61,8



Субвенция на осуществление полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского состояния

678,0 339,0

Субвенция на осуществление полномочий по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 259,0 129,6

Субвенция на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство

750,0 409,0

Субвенция на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений

501,0 350,0

Субвенция на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего(полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях, на компенсационные выплаты за 
книгоиздательскую продукцию, расходов на учебные 
пособия, технические средства обучения, расходные 
материалы и хозяйственные нужды(за исключением расходов 
на содержание зданий и коммунальных расходов, 
осуществляемых из местных бюджетов)

26709,0 14887,0

Субвенция на функционирование комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

228,0 112,0

Субвенция на функционирование административных 
комиссий при местных администрациях

192,0 94,0

Субвенция на организацию и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей 114,0 56,0

Субвенция на компенсационные выплаты на питание 
обучающимся муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, нуждающимся в социальной поддержке 506,0 204,0

Субвенция на воспитание и обучение детей-инвалидов в 
дошкольных учреждениях

7,0 2,1

Субвенция на выплату компенсации затрат родителей 
(законных представителей) на воспитание и обучение детей- 
инвалидов

19,0 3,1

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также на оплату труда приемному

2505,0 1739,9



родителю (краевая)

Субвенция на выплату части родительской платы за 
содержание ребенка в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования

1108,0 252,0

Субвенция на обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных ФЗ от 12 января 1995 года №5-ФЗ 
«О ветеранах», в соответствии с Указом Президента РФ от 7 
мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

2127,6 2127,6

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам для 
компенсации дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами власти другого 
уровня на содержание финансовых органов

1893,5 955,9

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных районов

2,0

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджета поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 116,3

Возврат остатков субсидий, субвенции и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет -168,5 -168,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 64105,5 37641,8

РАСХОДЫ

01Общегосударственные вопросы 10167,5 3914,0

0102 Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования

0103 Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований

3,7 0,5

0104 Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

7385,6 2455,9

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов надзора

2075,5 1033,5



0111 Резервные фонды 180,4

0113 Другие общегосударственные вопросы 522,3 424,1

02 Национальная оборона 259,0 129,5

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 259,0 129,5

03 Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

1058,2 365,3

0304 Органы юстиции 678,0 227,4

0309 Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 
оборона

363,7 130,9

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности

16,5 7,0

04 Национальная экономика 709,1 377,3

0401 Общеэкономические вопросы 148,0 25,0

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 360,8 343,8

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 197,3 8,5

05 Жилищно- коммунальное хозяйство 328,2 87,8

0502 Коммунальное хозяйство 266,4 26,0

0503 Благоустройство 63,8 63,8

07 Образование 50001,3 23324,5

0701 Дошкольное образование 8319,6 3004,7

0702 Общее образование 38828,4 18898,3

0707 Молодежная политика и оздоровление детей 442,4 409,3

0709 Другие вопросы в области образования 2410,9 1012,2

08 Культура и кинематография 2883,2 699,1

0801 Культура 2716,2 679,1

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 167,0 20,0

09 Здравоохранение 2,0 0

0909 Другие вопросы в области здравоохранения 2,0 2,0

10 Социальная политика 6620,9 4915,2



1003 Социальное обеспечение населения 3007,9 2958,7

1004 Охрана семьи и детства 3613,0 1956,5

11 Физическая культура и спорт 135,0 40,9

1105 Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта

135,0 40,9

12 Средства массовой информации 198,0 53,0

1202 Периодическая печать и издательства 198,0 53,0

13 Обслуживание государственного и муниципального 
долга

75,0 0

1301 Обслуживание внутреннего государственного и 
муниципального долга

75,0 0

14 Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 
общего характера

2031,0 613,5

1401 Дотации на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

2031,0 613,5

ВСЕГО РАСХОДОВ 74465,4 34520,1

Источники финансирования дефицита бюджета - всего 10359,9 3121,7

Источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов

1100,0 1000,0

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте РФ 500,0

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте РФ

-500,0

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы РФ в валюте РФ

5000,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ

-3900,0 1000,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета

9259,9 -2121,7

Увеличение прочих остатков средств бюджетов -69605,5 -37641,8

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 78865,4 35520,1

Таблица 2.



Дотация из фонда финансовой поддержки района сельским поселениям на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности

/тыс.руб./

Наименование Уточненный план 
года

Исполнение за 1 
полугодие 2013 года

Александровский с/совет 93,0 93,0

Боронский с/совет 353,0 44,0

В-Суетский с/совет 604,0 89,8

Нижнесуетский с/совет 981,0 386,7

Итого 2031,0 613,5

Таблица 3.

Субвенция поселениям за счет федерального и краевого бюджетов на
осуществление полномочий

тыс.
руб.

Наименовани
е

Субвенция на 
осуществление 
полномочий по 
воинскому учету

Субвенция на 
функционирование 
административной 
комиссии

Уточненны 
й план 
года

Исполнени 
е за I 
полугодие

Уточненный 
план года

Исполнение 
за I 
полугодие

Александровский с/совет 15,0 7,5 2,4 1,2

Боронский с/совет 12,0 6,0 1,8 0,9

В-Суетский с/совет 169,0 84,5 8,4 4,2

Ильичевский с/совет 6,0 3,0 0,6 0,3

Нижнесуетский с/совет 57,0 28,5 4,0 2,0

Итого 259,0 129,5 17,2 8,1

Таблица 4.

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями в области образования



(тыс.руб.)

Наименование Уточненный 
план года

Исполнение за 1 
полугодие 2013 

года

Александровский с/совет 812,9 561,9

Боронский с/совет 1284,9 631,2

В-Суетский с/совет 290,3 149,7

Ильичевский с/совет 37,0 14,6

Нижнесуетский с/ совет 170,0 69,1

ИТОГО 2595,1 1426,5

Субсидии бюджетам поселений

(тыс. руб.)

№ п/п Наименование поселения Мероприятия по 
благоустройству кладбищ

Мероприятия по утилизации 
и уничтожению 
биологических отходов

1. 2. 3. 4.

1. Александровский с/с 8,6 8,6 114,6 114,6

2. Боронский с/с 5,2 5,2 0 0

3. Верх-Суетский с/с 31,7 31,7 114,6 114,6

4. Ильичевский с/с 1,9 1,9 0 0

5. Нижнесуетский с/с 14,4 14,4 114,6 114,6

ИТОГО 61,8 61,8 343,8 343,8



Российская Федерация

СУЕТСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

15 августа 2013г. № 88 с. Верх-Суетка

Об исполнении районного бюджета 

муниципального образования Сует- 

ский район Алтайского края за 

первое полугодие 2013 года

Рассмотрев отчет об исполнении районного бюджета муниципального 
образования Суетский район Алтайского края за первое полугодие 2013 года Суетское 
районное Собрание депутатов Алтайского края РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчет об исполнении районного бюджета муниципального 
образования Суетский район Алтайского края за первое полугодие 2013 года.

2. Рекомендовать Администрации Суетского района принять меры по 
увеличению объема поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, 
неналоговых доходов, обеспечению своевременной выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений бюджетной сферы.

3. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте Администрации 
района в сети интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава района В.А. Коробов



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУЕТСКОГО 
РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

постановлЕНИЕ

« » 2013г № с. Верх-Суетка

Об исполнении районного бюджета 

муниципального образования 

Суетский района Алтайского края 

за 1 квартал 2013 года

В соответствии с частью 2 статьи 18 Положения о бюджетном устройстве, 
бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Суетский 
район Алтайского края, п.2 ст.67 Устава муниципального образования Суетский район 
Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении районного бюджета муниципального 
образования Суетский район Алтайского края за I квартал 2013 года.

2. Направить отчет об исполнении районного бюджета муниципального образования 
Суетский район Алтайского края за I квартал 2013 года в Суетское районное Собрание 
депутатов Алтайского края и контрольно-счетную палату района.

3.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельский труженик».

4.Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава Администрации района Н.Н. Долгова



УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Администрации Суетского района

от «___»__________  №_____

ОТЧЕТ

об исполнении районного бюджета муниципального образования Суетский
район Алтайского края

за I квартал 2013 года

Таблица 1.

Исполнение районного бюджета муниципального образования Суетский район 
Алтайского края по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита

районного бюджета.

Наименование Уточненный 
план года

Исполнение за 
I квартал 2013 

года

Доходы

Налоговые доходы 12773,0 2894,3

Неналоговые доходы 3047,5 283,4

Поступления из краевого бюджета, всего 44841,7 13814,3



в том числе

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 6885,0 2882,0

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности муниципальных 
образований

172,0 172,0

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов: 295,0 54,0

-на выплату стимулирующих надбавок педагогическим 
работникам муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений, муниципальных 
автономных дошкольных образовательных учреждений

295,0 54,0

Субвенция на осуществление полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского 
состояния 678,0 169,5

Субвенция на осуществление полномочий по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 259,0 64,8

Субвенция на ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство

750,0 162,0

Субвенция на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений

501,0 175,0

Субвенция на обеспечение государственных гарантий 
прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего(полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях, на компенсационные выплаты за 
книгоиздательскую продукцию, расходов на учебные 
пособия, технические средства обучения, расходные 
материалы и хозяйственные нужды(за исключением 
расходов на содержание зданий и коммунальных 
расходов, осуществляемых из местных бюджетов)

26709,0 6418,0

Субвенция на функционирование комиссий по делам



несовершеннолетних и защите их прав 228,0 55,0

Субвенция на функционирование административных 
комиссий при местных администрациях

192,0 46,0

Субвенция на организацию и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству над детьми- 
сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей

114,0 27,0

Субвенция на компенсационные выплаты на питание 
обучающимся муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, нуждающимся в социальной поддержке

506,0 116,0

Субвенция на воспитание и обучение детей-инвалидов в 
дошкольных учреждениях

7,0 1,0

Субвенция на выплату компенсации затрат родителей 
(законных представителей) на воспитание и обучение 
детей-инвалидов 19,0 1,6

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также на оплату труда приемному 
родителю 2505,0 893,1

Субвенция на выплату части родительской платы за 
содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования за счет остатков

1108,0 177,0

Субвенция на обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных ФЗ от 12 января 1995 года №5- 
ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента 
РФ от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов»

2127,6 2127,6

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
для компенсации дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами власти другого 
уровня на содержание финансовых органов

1838,3 441,2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджета поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 116,3 -



Возврат остатков субсидий, субвенции и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет -168,5 -168,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 60662,2 16992,0

РАСХОДЫ

01Общегосударственные вопросы 10132,3 1993,1

0102 Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования

95,9 0

0103 Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований

3,7 0,2

0104 Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

7385,6 1302,0

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

2000,1 484,9

0111 Резервные фонды 295,0 0

0113 Другие общегосударственные вопросы 352,0 206,0

02 Национальная оборона 259,0 64,8

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 259,0 64,8

03 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

1058,2 176,8

0304 Органы юстиции 678,0 105,5

0309 Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

363,7 68,6

0314 Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

16,5 2,7

04 Национальная экономика 362,3 5,8

0401 Общеэкономические вопросы 148,0 5,5

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 17,0 0

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 197,3 0

05 Жилищно- коммунальное хозяйство 266,4 6,0

0502 Коммунальное хозяйство 266,4 6,0



07 Образование 47993,8 10807,0

0701 Дошкольное образование 8347,0 1491,7

0702 Общее образование 37175,1 8794,8

0707 Молодежная политика и оздоровление детей 57,8 0

0709 Другие вопросы в области образования 2413,9 520,5

08 Культура, кинематография 2716,2 359,0

0801 Культура 2716,2 359,0

09 Здравоохранение 2,0 0

0909 Другие вопросы в области здравоохранения 2,0 0

10 Социальная политика 5792,9 2056,8

1003 Социальное обеспечение населения 2179,9 1065,4

1004 Охрана семьи и детства 3613,0 991,4

11 Физическая культура и спорт 135,0 21,3

1105 Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта

135,0 21,3

12 Средства массовой информации 198,0 23,0

1202 Периодическая печать и издательства 198,0 23,0

13 Обслуживание государственного и 
муниципального долга

75,0 0

1301 Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга

75,0 0

14 Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

2031,0 310,9

1401 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

2031,0 310,9

ВСЕГО РАСХОДОВ 71022,1 15824,5

Источники финансирования дефицита бюджета - 
всего

10359,9 -1167,5

Источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов

1100,0

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 
РФ

500,0



Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте РФ

-500,0

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы РФ в валюте РФ

5000,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы РФ в валюте РФ

3900,0

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета

9259,9 -1167,5

Увеличение прочих остатков средств бюджетов -66162,3 -16992,0

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 75422,2 15824,5

Таблица 2.

Дотация из фонда финансовой поддержки района сельским поселениям на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности

/тыс.руб./

Наименование Уточненный план 
года

Исполнение за 
I квартал 2013 

года

Александровский с/совет 93,0 38,2

Боронский с/совет 353,0 13,6

В-Суетский с/совет 604,0 0

Нижнесуетский с/совет 981,0 259,1

Итого 2031,0 310,9

Таблица 3.

Субвенция поселениям за счет федерального и краевого бюджетов на
осуществление полномочий

тыс.
руб.

Наименовани Уточненны 
й план

Исполнени 
е за I

Уточненный 
план года

Исполнение 
за I квартал

года квартал 2013 года

е



Субвенция на 
осуществление 
полномочий по 
воинскому учету

Субвенция на 
функционирование 
административной 
комиссии

Александровский с/совет 15,0 3,8 2,4 0

Боронский с/совет 12,0 3,0 1,8 0

В-Суетский с/совет 169,0 42,2 8,4 0

Ильичевский с/совет 6,0 1,5 0,6 0

Нижнесуетский с/совет 57,0 14,3 4,0 0

Итого 259,0 64,8 17,2 0

Таблица 4.

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями в области образования

(тыс.руб.)

Наименование Уточненный 
план года

Исполнение за 1 
кв.

Александровский с/совет 812,9 288,3

Боронский с/совет 1284,9 432,9

В-Суетский с/совет 290,3 73,0

Ильичевский с/совет 37,0 7,2

Нижнесуетский с/ совет 170,0 31,3

ИТОГО 2595,1 832,7


